1

Протокол заседания Общественного совета при Министерстве

образования, науки и молодежной политики Забайкальского края

08.12.2016 № 1

Время проведения: 15.00

Место проведения: ул. Бабушкина, 129, 2 этаж, ауд. 224 (зал заседаний

диссертационного совета Забайкальского государственного университета)

Участники:

- члены Общественного совета: Будько А.В., Гарбуз Т.А.,

Клименко Т.К., Матвеев П.С, Окунева Н.И., Романова Е.Л., Скиданова Л.А.,

Швецов М.Ю., Шишова С.А.;

- исполняющий обязанности министра образования, науки и

молодежной политики Забайкальского края Томских А.А.;

- заместитель министра – начальник управления общего

образования и воспитания Шибанова Н.М.

- специалисты профильных отделов Министерства образования,

науки и молодежной политики Забайкальского края;

- представители муниципальных образований Забайкальского края.

Тема заседания: «Результаты независимой оценки качества образования в

Забайкальском крае в 2016году»

1. Выборы председателя Общественного совета при Министерстве

образования, науки и молодежной политики Забайкальского края

Слушали: и.о. министра образования, науки и молодежной политики

Забайкальского края Томских А.А. о представлении кандидатуры

Клименко Т.К. на пост председателя Общественного совета при

Министерстве образования, науки и молодежной политики Забайкальского

края.

Голосовали: единогласно

2. Слушали: председателя Общественного совета при

Министерстве образования, науки и молодежной политики Забайкальского

края Клименко Т.К. «О результатах независимой оценки качества

образовательной деятельности организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, в 2016 году».

Проанализировали: результаты независимой оценки качества

деятельности государственных общеобразовательных учреждений,

осуществляющих деятельность по адаптированным образовательным

программам.

2

Рекомендовали: Министерству образования, науки и молодежной

политики Забайкальского края принять рекомендации Общественного совета

по результатам проведенной независимой оценки качества деятельности

государственных общеобразовательных учреждений, осуществляющих

деятельность по адаптированным образовательным программам, и учесть их

при выработке мер по совершенствованию деятельности данных

образовательных организаций (Приложение 1).

Приняли решение: перенести проведение независимой оценки

качества деятельности ГАУ ДПО «Агинский институт повышения

квалификации работников социальной сферы Забайкальского края» и ГУ ДПО

«Институт развития образования Забайкальского края» на 2017-2018 годы;

отменить проведение независимой оценки качества деятельности ГОУ

«Сретенское специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа

для обучающихся с девиантным (общественно опасным) поведением» и

ГКОУ «Краевой центр общего образования» из-за специфики работы

организаций.

3. Приняли к сведению: сообщение первого заместителя

председателя комитета образования городского округа «Город Чита»

Секержитской М.А. «О создании и функционировании системы независимой

оценки качества деятельности образовательных организаций в городском

округе «Город Чита»».

4. Слушали: председателя Общественного совета при

Министерстве образования, науки и молодежной политики Забайкальского

края Клименко Т.К. «Об определении перечня организаций для проведения

независимой оценки качества деятельности в 2017 году».

Приняли решение: провести в 2017 году независимую оценку качества

деятельности в общеобразовательных учреждениях и профессиональных

образовательных организациях, подведомственных Министерству

образования, науки и молодежной политики Забайкальского края

(Приложение 2).

3

Приложение 1

Рекомендации Общественного совета при Министерстве образования, науки и молодежной политики

Забайкальского края

По результатам проведенной в 2016 году независимой оценки качества деятельности государственных

общеобразовательных учреждений, осуществляющих деятельность по адаптированным образовательным программам,

рекомендуем привести сайты образовательных организаций в соответствие требованиям приказа Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 29 мая 2014 года № 785 «Об отверждении требований к структуре официального

сайта образовательной организации в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и формату представления

информации на нем»:

Г
О

У
 «

З
аб

ай
к
а
л
ь
ск

и
й

 ц
ен

тр

сп
ец

и
ал

ь
н

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 и

р
аз

в
и

ти
я
 «

О
тк

р
ы

ты
й

 м
и

р
»

Г
О

У
 «

Ч
ер

н
о

в
ск

ая
 с

п
ец

и
ал

ь
н

ая

(к
о

р
р

ек
ц

и
о

н
н

ая
)

ш
к
о

л
а-

и
н

те
р

н
ат

»

Г
О

У
 «

Б
о

р
зи

н
ск

ая
 с

п
ец

и
ал

ь
н

ая

(к
о

р
р

ек
ц

и
о

н
н

ая
)

ш
к
о

л
а-

и
н

те
р

н
ат

»

Г
О

У
 «

П
ет

р
о

в
ск

-З
аб

ай
к
ал

ь
с
к
ая

сп
ец

и
ал

ь
н

ая
 (

к
о

р
р

ек
ц

и
о

н
н

а
я
)

ш
к
о

л
а-

и
н

те
р

н
ат

»

Г
О

У
 «

Ч
и

ти
н

с
к
ая

 с
п

е
ц

и
ал

ь
н

ая

(к
о

р
р

ек
ц

и
о

н
н

ая
)

о
б

щ
ео

б
р

аз
о

в
ат

ел
ь
н

ая
 ш

к
о

л
а
»

Г
О

У
 «

Х
о

х
о

ту
й

ск
ая

 с
п

ец
и

а
л

ь
н

ая

(к
о

р
р

ек
ц

и
о

н
н

ая
)

ш
к
о

л
а-

и
н

те
р

н
ат

»

Г
О

У
 «

М
ал

ет
и

н
с
к
ая

 с
п

е
ц

и
ал

ь
н

ая

(к
о

р
р

ек
ц

и
о

н
н

ая
)

ш
к
о

л
а-

и
н

те
р

н
ат

»

Г
О

У
 «

М
о

го
ч

и
н

ск
ая

 с
п

ец
и

а
л

ь
н

ая

(к
о

р
р

ек
ц

и
о

н
н

ая
)

ш
к
о

л
а-

и
н

те
р

н
ат

»

Г
О

У
 «

У
р

у
л
ь
ги

н
с
к
ая

 с
п

е
ц

и
а
л
ь
н

а
я

(к
о

р
р

ек
ц

и
о

н
н

ая
)

ш
к
о

л
а-

и
н

те
р

н
ат

»

Г
О

У
 «

Х
и

л
о

к
с
к
ая

 с
п

ец
и

ал
ь
н

ая

(к
о

р
р

ек
ц

и
о

н
н

ая
)

ш
к
о

л
а-

и
н

те
р

н
ат

»

Г
О

У
 «

З
аб

ай
к
а
л
ь
ск

ая
 к

р
ае

в
а
я

са
н

ат
о

р
н

ая
 ш

к
о

л
а-

и
н

те
р

н
ат

»

Полнота и актуальность информации об организации, осуществляющей образовательную деятельность (далее – организация), размещенной на официальном

сайте организации в сети «Интернет»

Наличие сведений о деятельности организации да нет да да да да нет да да нет да

Наличие сведений о структуре организации и

органах ее управления
да да да да нет нет нет нет да да нет

Наличие документов об организации да да да да да да нет да да да да

Наличие сведений о реализуемых

образовательных программах
да нет да да да да нет нет да нет да

4

Наличие сведений о финансово-хозяйственной

деятельности организации
да да да да да да нет нет да нет да

Наличие сведений о материально-техническом

оснащении образовательного процесса в

организации

да нет да да да да нет нет да нет нет

Наличие сведений о порядке приема в

образовательную организацию, обучения,

отчисления, предоставления платных

образовательных услуг

да нет да нет нет да нет нет да нет да

Наличие на официальном сайте организации в сети Интернет сведений о педагогических работниках организации

Наличие сведений о руководителе организации да нет да да да да да да да да да

Наличие контактных данных руководства

организации: телефон, электронная почта (далее –

контактные данные)

да нет да да да да нет нет нет да да

Наличие сведений о заместителе (-ях)

руководителя организации
да нет нет да да да да да да да да

Наличие контактных данных заместителей

руководителя организации
нет нет нет нет нет да нет нет нет нет да

Наличие перечня педагогического

(научно-педагогического)состава организации
да нет да да да да нет да да да да

Наличие сведений о ФИО, должности, контактных

данных педагогических работников организации
да нет да да да да нет да да да да

Наличие сведений об уровне образования

педагогических работников организации
да нет да да да да нет да да да да

Наличие сведений о квалификации, ученом звании

и степени (при наличии) педагогических

работников организации

да нет нет да да да нет нет да да нет

Наличие сведений о преподаваемых

педагогическим работником организации

дисциплинах

да нет да да да да нет да нет да нет

Наименование направления подготовки и (или)

специальности
да нет нет да нет да нет да да да нет

Доступность взаимодействия с образовательной организацией по телефону, электронной почте, с помощью электронных сервисов, предоставляемых на

официальном сайте организации в сети Интернет, в том числе наличие возможности внесения предложений, направленных на улучшение работы

организации

Наличие возможности взаимодействия

участников образовательного процесса с

организацией, в том числе:

да нет да да да да нет да да да да

5

по телефону (наличие контактных телефонов,

указание времени возможного взаимодействия)
да нет да да да да нет да да да да

по электронной почте (наличие одного или

нескольких электронных адресов)
да нет нет нет нет да нет нет нет да нет

с помощью электронных сервисов (электронная

форма для обращений участников

образовательного процесса)

нет нет да да нет нет нет нет нет нет нет

наличие возможности внесения предложений

(электронная форма для внесения предложений

участниками образовательного процесса,

связанных с деятельностью образовательной

организации, электронный сервис для on-line

взаимодействия с руководителями и

педагогическими работниками образовательной

организации)

нет нет да да нет нет нет нет нет нет нет

Доступность сведений о ходе рассмотрения обращений, поступивших в организацию от заинтересованных граждан (по телефону, по электронной почте, с

помощью электронных сервисов, доступных на официальном сайте организации)

Наличие возможности поиска и получения

сведений по реквизитам обращения о ходе его

рассмотрения

нет нет да нет нет нет нет нет нет нет нет

Наличие ранжированной информации об

обращениях граждан (жалобы, предложения,

вопросы, иное и т.д.)

нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет

Наличие информации о результатах рассмотрения

обращений (например, автоматическая рассылка

информации о рассмотрении обращения на

электронный адрес заявителя или иной способ

уведомления граждан)

нет нет да нет нет нет нет нет нет нет нет

Наличие возможности отслеживания хода

рассмотрения обращений граждан (например,

статус обращения, наличие специалистов по

взаимодействию с гражданами)

нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет нет

6

Приложение 2

Перечень организаций для проведения независимой оценки

качества деятельности в 2017 году

1. Государственное учреждение общеобразовательная

«Забайкальская краевая гимназия-интернат»

2. Государственное образовательное учреждение «Забайкальский

краевой лицей-интернат»

3. Государственное учреждение общеобразовательная «Кадетская

общеобразовательная школа-интернат Забайкальского края»

4. Государственное автономное профессиональное образовательное

учреждение «Агинский педагогический колледж им. Базара Ринчино»

Забайкальского края

5. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Забайкальский горный колледж им. М.И. Агошкова»

6. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Забайкальский государственный колледж»

7. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Забайкальский техникум профессиональных технологий и сервиса»

8. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Забайкальский техникум транспорта и технологий»

9. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Забайкальский транспортный техникум»

10. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Калангуйское техническое училище»

11. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Кокуйское общепрофесиональное училище»

12. Государственное автономное профессиональное образовательное

учреждение «Краснокаменский горно-промышленный техникум»

13. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Краснокаменский промышленно-технологический техникум»

Забайкальского края

14. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Могойтуйский аграрно-промышленный техникум»

15. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Нерчинский аграрный техникум»

16. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Педагогический колледж г. Сретенска» Забайкальского края

17. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Первомайское многопрофильное училище»

18. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Приаргунский государственный колледж»

19. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Хилокское железнодорожное училище»

7

20. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Читинский педагогический колледж»

21. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Читинский политехнический колледж»

22. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Читинский техникум отраслевых технологий и бизнеса»

23. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Читинское торгово-кулинарное училище»

24. Государственное профессиональное образовательное учреждение

«Шилкинский многопрофильный лицей»